
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

   
 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa  

nr. 115/17.12.2015 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere: 

-  Expunerea de motive nr. 437 din 19.01.2016 a Vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 

 - dispoziţia nr. 111 din 19.05.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa 

privind adoptarea unor măsuri organizatorice pe perioada dispunerii măsurii 

controlului judiciar faţă de Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu completările 

ulterioare, 

Examinând: 

- Raportul nr. 438 din 19.01.2016 al Direcţiei Coordonare Organizare; 

 - Raportul nr. 597 din 25.01.2016 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 

  - Raportul nr.581 din 25.01.2016 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 

socială şi familie; 

- Raportul nr. 627 din 26.01.2016 al Comisiei economico – financiare şi 

agricultură; 

- Raportul nr. 712/18.01.2016 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Ialomiţa; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 115/17.12.2015 privind aprobarea 

costului mediu lunar şi a cuantumului contribuţiei lunare de întreţinere a persoanelor 

vârstnice îngrijite în Căminul pentru persoane vârstnice ”ing. Vadim Rusu” comuna 

Balaciu şi în Centrul pentru persoane vârstnice  Fierbinţi Târg,  judeţul Ialomiţa,  

pentru anul 2016; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor 

minime de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de 

familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către 

susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 52 din 

29.08.2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată; 

- prevederile art.91 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.a) pct. 2 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 115/17.12.2015, se modifică 

după cum urmează:   

 

a) Articolul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins : 

 

”Art.5(1) Contribuţia persoanelor vârstnice îngrijite în Căminul pentru persoane 

vârstnice ”ing. Vadim Rusu” comuna Balaciu şi în Centrul pentru persoane vârstnice 

Fierbinţi Târg, judeţul Ialomiţa, precum şi a susţinătorilor legali ai acestora care au 

venituri se stabileşte după cum urmează: 

a) persoanele vârstnice - 60% din valoarea veniturilor personale lunare; 

b) susţinătorii legali: 

      - venituri pe fiecare membru al familiei de până la 782 lei  - fără contribuţie;                 

      - venituri pe fiecare membru al familiei peste 782 lei – diferenţa până la  

acoperirea costului mediu.                   

 (2) Contribuţia persoanelor vârstnice îngrijite în Căminul pentru persoane 

vârstnice „ing. Vadim Rusu” comuna Balaciu şi în Centrul pentru persoane vârstnice 

Fierbinţi Târg cumulată cu contribuţia susţinătorilor legali nu poate depăşi costul 

mediu stabilit în art.1). 

 

b) Articolul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins : 

 

”Art.6 Acoperirea valorii integrale a contribuţiei lunare de către persoanele care 

au această obligaţie se stabileşte astfel: 

 
 Persoană vârstnică 

- situaţie 

financiară 

Susţinători legali 

- situaţie financiară 

Aport 

persoană 

vârstnică 

Aport 

susţinători 

legali 

Aport 

bugetul 

judeţului 

0 1 2 3 4 5 

I 

 

 

 

 

 

 

 

PERSOANĂ 

VÂRSTNICĂ 

CU VENITURI 

 

 

 

 

 

Susţinători cu 

venituri pe membru 

de familie mai mari 

782 lei 

60% din  

venituri  

 

Diferenţa până la 

acoperirea 

costului mediu 

 

- 

Susţinători cu venituri pe  

membru de familie mai  

mici de 782 lei 

60% din  

venituri 

 

- 

Diferenţa până 

la acoperirea 

valorii costului 

mediu 

 

Susţinători fără  

venituri 

 

60% din  

venituri  

 

 

- 

Diferenţa până  

la acoperirea 

valorii costului 

mediu 

Fără susţinători 60% din  

venituri 

- Diferenţa până 

la acoperirea 

valorii costului 

mediu 

II PERSOANĂ 

VÂRSTNICĂ 

FĂRĂ VENITURI 

Susţinători cu venituri pe  

membru de familie mai  

mari de 782 lei 

 

- 

Valoare 

integrală a 

costului 

mediu 

- 

Susţinători cu venituri pe 

 membru de familie mai 

mici de 782 lei 

- - aport integral 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

Susţinători fără  

venituri 

- - aport integral 

Fără susţinători -  aport integral 

III PERSOANA 

VÂRSTNICĂ 

DISPUNE 

DE VENITURI 

CARE 

ACOPERĂ ÎN 

TOTALITATE 

CONTRIBUŢIA 

LUNARĂ 

- Valoarea 

costului 

mediu, dar 

nu mai mult 

de 60% din 

venituri 

- - 

IV - Susţinătorii 

legali se angajează la  

plata integrală a 

contribuţiei lunare 

- valoarea 

costului 

 mediu 

- 

 

 Art.2 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 

  

 Art.3 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Buget Finanţe din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 

Ialomiţa. 

 

 

 

 

     p. PREŞEDINTE, 

                                                                                       Contrasemnează 

  VICEPREŞEDINTE                                         Secretarul judeţului Ialomiţa, 

             Ştefan MUŞOIU                                            Adrian Robert IONESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.10                            Rd./Oc. 

Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                  DIG 

Astăzi 27.01.2016                                                                                                                          2 ex. 

 


